În anul următor o delegaţie de români avea să plece la Paris

pentru a obţine asentimentul lui Napoleon al III-lea la detronarea lui
Cuza şi aducerea Prinţului Jerome Bonaparte pe tronul Principatelor.

Când la 11/ 23 februarie 1866 Domnitorul Cuza a abdicat, ca
succesor s-a propus candidatura Contelui Filip de Flandra, care nu a
acceptat tronul. Astfel, situaţia devenise extrem de dificilă pentru

România întrucât Puterile garante recunoscuseră unirea doar pe timpul
domniei lui Alexandru I.Cuza.

S-a propus candidatura lui Carol de Hohenzollern.Cine era acest

străin Carol de Hohenzollern? Acesta aparţinea unei familii cu vechi
tradiţii în Europa, familia Hohenzollern-Sigmaringen reprezentând
una dintre cele mai vechi case domnitoare europene? .Carol de

Hohenzollern se născuse la Sigmaringen, la 8/20 aprilie 1839, şi era cel
de-al doilea fiu al Prinţului Carol Anton de Hohenzollern-Sigmaringen.

8

https://biblioteca-digitala.ro

Mama sa era Principesa Josephine, fiica Marelui Duce de Bade Charles
Louis Frederic şi a Marii Ducese Stephanie de Beauharnais.

Delegaţia şi-a continuat drumul cu trenul până la Vama, unde s-a
îmbarcat pe iahtul imperial „Issedin", fiind întâmpinaţi de aghiotantul
Sultanului, Gemil Paşa. Principele Carol a ajuns la Constantinopol la

12/24 octombrie 1866, fiindu-i pus la dispoziţie Palatul de la Apele
Dulci, reşedinţa imperială şi tot în aceeaşi zi s-a prezentat în ţinută de
general român, la Palatul imperial Dolma Bagce, pentru întrevederea cu

Sultanul Abdul-Aziz19.

Regele era împotriva acestui
fast, hotărând ca pentru sine să se confecţioneze la Arsenal o coroană
din oţel dintr-un tun cucerit la Plevna, iar pentru Regină o coroană
simplă din aur lucrată în Bucureşti21 •

De altfel Carol primea şi o scrisoare de la tatăl său (10/22 aprilie
1881) care-l sfătuia să recurgă la o încoronare modernă, unde
simbolistica medievală a ceremonialului de încoronare să fie
simplificată: „Toţi ar regreta dacă Regatul Român, curat democratic şi

Faţă de
Balcani, România a manifestat puţin interes; relaţiile cu Grecia au fost
în general timide, mai ales din pricina problemei aromânilor, cu
Bulgaria relaţii destul de reci, mai apropiate au fost legăturile României
cu Serbia.

La 30 aprilie/12 mai 1873 Domnitorul Carol se pregătea de
primirea Alteţei sale Regale Carol August Marele Duce moştenitor de
Saxa-Waimar1s: Alteţa sa Regală urma să fie întâmpinată la Giurgiu de
generalii Florescu şi Radovici, de lt. colonel A. Schina - adjutantul
domnesc şi de maiorul N. Grădişteanu.

Sărbători, ceremonialuri, pelerinaje şi suplicii,
Bucureşti, Institutul Cultural Român, 2007.
4. Memoriile Regelui Carol I al României ... , vol. I, p. 76.
5. Fiind fără urmaşi Carol I l-a desemnat moştenitor al tronului pe nepotul său
Ferdinand Victor Albert Meinrad, Principe de Hohenzollern. Acesta se va căsători la
29 decembrie 1892/10 ianuarie 1893 cu Maria Alexandra Victoria de Saxa Coburg
Gotha, nepoata Reginei Victoria şi a Ţarului Alexandru al Ii-lea.
6. Maria, Regina României, Povestea vieţii mele, vol I, ed, a III-a, Iaşi, Edit.
Moldova, 1990, p. 231.
7. Vezi Dorina Tomescu,op.cit., p. III.
8.

Ceea ce făcea dintr
însul o figură impunătoare, era neasemănată şi liniştita lui demnitate,
iar ochii lui pătrunzători şi atotvăzători puneau la locul lor şi pe cei mai
zvăpăiaţi" 18 •

Aceeaşi preferinţă pentru uniformă o găsim şi în testamentul
său redactat la 14/26 februarie 1899: „Doresc a fi îmbrăcat în uniforma

Au urmat discursurile Regelui şi ale

altor personalităţi, şi s-a înmînat o medalie comemorativă realizată de

celebrul sculptor din Miinchen H. Smegerle. Au fost decoraţi arhitectul

Paul Gottereau şi directorul instituţiei Al. Tzigara-Samurcaş.

Dar inaugurarea marilor instituţii nu se realiza numai de 10

Mai. La 14 (26) decembrie 1869 are loc inaugurarea noii clădiri a
Universităţii din Bucureşti, completată cu cea de-a patra facultate cea

de Medicină10 • Festivităţi grandioase au avut loc şi cu alte ocazii. Într-o

corespondenţă din 18/30 octombrie 1878 de la Cotroceni, Carol I îi scria
fratelui său Friederich (Fritz) despre întorcerea victorioasă a trupelor

româneşti în 1878: „ .. .Intrarea trupelor mele (în Bucureşti) la 8/20 a
fost măreaţă şi frumoasă; numai la Şosea la ultimul rond, unde a fost
înălţat un mare arc de triumf şi unde m-a primit primarul precum şi

Printre obiceiurile legate de Moşi unul dintre cele mai
interesante era dansul căluşarilor.

În afară de ceremoniile oficiale, la Palatul Regal din Bucureşti
aveau loc şi evenimente de familie, botezuri, logodne, căsătorii etc.
Botezul Prinţesei Maria, fiica lui Carol şi a Elisabetei s-a bucurat de un
fast deosebit17. În ziua de 30 septembrie (12 octombrie) 1870,

persoanele invitate de Mareşalul Curţii s-au adunat la reşedinţa de la
Cotroceni. Erau prezenţi membrii ai corpului diplomatic, înaltul cler,
Consiliul de Miniştrii cu Preşedintele, Preşedinţii şi Vicepreşedinţii

Adunărilor Legiuitoare, a Înaltei Curţi de Casaţie şi alte oficialităţi.

CAPITOLUL VI

Regina Carmen Sylva

Carol I s-a căsătorit la 3/15 Noiembrie 1869 cu prinţesa

germană Elisabeta de Wied1, păstrând şi întărind sentimentele pro
germane. Căsătoria a avut loc la Castelul Prinţesei din Neuwied, după
ritualul protestant al miresei şi cel catolic al mirelui.

A
urmat căsătoria după ritul, protestant al miresei într-o altă sală a
aceluiaşi castel. Nunta s-a încheiat cu un bal organizat de către

municipalitate, iar Regina Augusta a oferit în cinstea mirilor un dejun la
reşedinţa sa de la Coblenz2 •

După scurte vizite la Viena şi Pesta Carol I şi Elisabeta au ajuns
în România, la 10/22 noiembrie 1869 la Turnu Severin, la bordul
vasului „Frantz Iosef'. Au avut parte de o primire fastuoasă: vapoare
împodobite cu steaguri multicolore, grupuri de ţărani înveşmântaţi în
costume naţionale, un imens arc de triumf ridicat pe ţărm, salve de tun,
şi o adevărată ploaie de flori s-a revărsat asupra Prinţesei Elisabeta în
momentul când aceasta a pus piciorul pe ţărm.

La Castelul Peleş, marea şi splendida sală maură era cernită. Regele

Carol, îmbălsămat de doctorul Minovici era îmbrăcat în uniforma sa de
general în mică ţinută, cu „Steaua României", Crucea de Hohenzollern

şi decoraţiile de război pe piept după voinţa sa exprimată în testament?

(Testamentul datează din 14/26 februarie 1899, cu un codicil scris şi
iscălit în decembrie 1911). Sicriul se afla în aula Castelului aşezat pe
catafalc între troiene de flori. La cap îi ardeau lumânări în sfeşnice, iar

candelele ardeau de jur împrejur. Patru aghiotanţi regali, în mare doliu
erau de gardă lângă corpul Regelui defunct cu săbiile trase.

Sper ca legăturile de amiciţie, cari au existat totdeauna între
amândouă ţerile, se vor strânge mai mult în viitor şi că Austria va vedea
o garanţie de securitate în ordinea de lucruri stabilită şi regulată de
acum înainte pe ţărmurile Dunării-de-jos.

Răspuns al Principelui Carol I dat
Baronului de Offenberg, Consul general

al Rusiei, la prezentarea scrisorilor de acreditare
29 Martie (10 Aprilie) 1867

Domnule Consul general,
Cu o vie satisfacţiune şi cu o osebită plăcere primesc scrisorile

prin care sunteţi acreditat pe lângă persoana Mea în calitate de Agent şi
Consul general al Maiestăţii Sale Împăratului Rusiei. Sunt fericit a gândi
la legămintele de amiciţie şi de bune relaţiuni, cari au existat în tot
timpul între ambele ţări.

Anexa5

Telegrama Regelui Carol
de răspuns la felicitările
Consiliului de Miniştri

de Anul Nou,

Sigmaringen, 1 (13) Ianuarie 1893

Domnului Ministru Carp.

Bucuresci.

Felicitările Consiliului Miniştrilor, concepute în termeni aşa de
călduroşi, Mi-au umplut inima de bucurie. Primiţi, pentru D-Vostre şi
pentru membrii Guvernului, mulţumirile Mele cele mai vii şi toate
urările cu ocasiunea reînnoirii anului care începe sub auspicii aşa de
fericite.